第90回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　　　平成２５年５月１７日（金）午後６時～
２．開催場所　　　　　沼津市魚町１番地サンフロントビル　３Ｆ　会議室

３．委員の出欠
委員総数　　　６名
出席委員数    　５名

　　　出席委員氏名　　　清水　義一

荻生　昌平

土田　智

      　     　 保坂　典子

　　　　　　　　　　　　井上　純代

欠席委員数　　　１名
欠席委員氏名　　　千野　慎一郎

放送事業者出席者　佐藤　恭平、　市川　隆義

４．議　　題
平成２５年５月８日（水）１９：３０～２０：００　放送。

番組名　「ママカフェ 」
５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　　審議委員の皆様、お忙しい中ご出席賜り、誠にありがとうございます。本日は第90回エフエムぬまづ番組審議会になります。本日ご審議頂きますのは、毎週水曜日夜７時３０分より放送しております「ママカフェ」です。5月８日水曜日に放送された分です。この番組は公宝瑠理子さんと言うシンガーソングライターの方がパーソナリティーをしており、1993年リリースの9枚目のシングル「男」が50万枚を越える大ヒットになり同年NHK｢第44回紅白歌合戦｣に初出場しております。2001年に結婚し一男一女をもうけた後、2010年にデビュー20周年を期にライブ活動を再開しております。「ママカフェエ」は子育てやお仕事に頑張るママを応援し、美容、健康情報、子育て情報、音楽情報を紹介する30分の番組です。エフエムぬまづでは本年4月から放送しており、日本全国の66放送局で放送しております。本日は委員５名出席、１名が欠席です。過半数を満たしておりますので本日の番組審議会は成立しております。

ご審議の程宜しくお願いいたします。　それではお聴き下さい。
（　番　組　聴　取　）・・・
（会社側：佐藤）　それでは、清水委員長、ご審議の程よろしくお願いいたします。

（清水委員長）　　それでは土田委員からお願いします。

（土田委員）　　　男性はどうか分からないけど女性にとっては面白いと思います。毎回こんな感じですか？

（会社側：佐藤）　カフェにお客さんが訪ねてくるように、毎回ゲストがカフェでくつろぎながら、パーソナリティーと楽しいトークをしています。

（土田委員）　　　非常にやさしい番組だと思います。

（保坂委員）　　　私はこの時間車に乗っていることが多く、毎回聴いています。公宝瑠理子さんの曲がヒットした時、私はまだ学生で、公宝さんは強いイメージの人だったので初めて番組を聴いた時同じ人かなと思いました。公宝さんは結婚して子供を生んで仕事をしていてリスナーの皆さんには親近感があると思います。

　　　　　　　　　また、二週目のゲストの方に関して最初はどんな方かなと思いましたが、後で説明が入りその週から聴く人にもわかりやすいと思います。

　　　　　　　　　相談のコーナーでは厳しい感じでなく、ゆるくて、体験談も入り相談した人も、聞いている人も分かり易く、声のトーンもキンキンしてなくて聴きやすいと思います。

（井上委員）　　　私も二人のトーンと間の取り方、落ち着いているので大変聴きやすい番組だと思いました。また男性には縁もゆかりもない話でありますが、自分が同世代であれば共感できると思います。毎週聴いていれば美容、健康、子育ての話もあると思うので、質問の中にもそれは私も関心があったのよと思う人がいると思うので、その方々には心強い番組だと思います。

　　　　　　　　　それに構成が最初にゲストの方がカフェに入ってきたような感じで、いったんその方をおいて別のミニ知識みたいのがあって、改めてというのが一寸面白い構成でいいと思います。また番組終了前に一人先に帰られるのも忙しくて頑張っているような演出も一ひねりしていいと思います。全体的に聴きやすく楽しそうな番組だと思いました。

（荻生委員）　　　まず意表を付かれたのはイントロは音楽から入るのが普通ですがおしゃべりから入っている。全体として音楽を聴かせようという意識がないところが素晴らしいと思う。結論から言うとなかなかいい番組で放送を続けられるといいと思う。大体４０代でやっと自分の時間を持て生活臭のないしゃべりが非常に上手く、４名のしゃべりの組み合わせが上手く出来ている。色々なことをしゃべるが意思がはっきりしている。編集、しゃべる口調が大変いい。リズムも良く聞きやすい。音楽をやっている人だからではないか。番組として成功しているから全国の６６局で放送していると思う。

（清水委員長）　私は最近、東京での勉強会にシニアゲストとして出席しており、このくらいの年齢の若い人と接触することが多くなっている。

産婦人科医とか麻酔科医とか銀行の融資相談員等とか会社の社長とかがいます。皆さん自立していますし、この番組に出演してい

る人もそうですが、成功して輝いており自信を持って話をしております。だから聴いてもらえると思いますし、聴きやすかった。

（荻生委員）　共通の流れとか認識とかがあり反論する人が誰もいなく、みんなが同じ方向を向いて話しており番組を作っている。そこが聴きや

すい要素を作っている。

(清水委員長)　みんなが自信を持っており、余裕を持って話をしている。大変良い番組でした。

　　　　(会社側：佐藤)　本日は大変ありがとうございました。

６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項

次回の番組審議会は平成２５年７月５日（金）午後６時より行う予定です。

PAGE